
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 753
31 Δεκεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβα−
δού 1,71193 στρ. στη δασική θέση «Ψιλή Άμμος» 
Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερεια−
κής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Κρωτήρι− Άγιος Φωκάς», νήσου Πάρου. .................... 2

Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Πόρπης 
Αναδασμού έτους 1977−82 αναθ. 1983−85 του υπ’ 
αριθ. 590α τεμαχίου, εμβαδού 400τ.μ., Δήμου Κο−
μοτηνής Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης ως 
χώρο κατασκευής υδρευτικής γεώτρησης και οι−
κίσκου στέγασης μηχανολογικού και ηλεκτρολο−
γικού εξοπλισμού. .......................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3572 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

1,71193 στρ. στη δασική θέση «Ψιλή Άμμος» Περιφέ−
ρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότη−
τας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 3) του 

ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29−12−1979) «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/92 (ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−
92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας κ.λπ.»

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 

τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμο−
διοτήτων κ.λπ.».

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/94 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 τ. Α΄/1996).

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λπ.»

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2,2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 2647/
98 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης αρμοδιο−
τήτων στις Περιφέρειες».

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α/303/24−12−2003) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α/16−2−2010) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λπ.» 
και την υπ’ αριθμ.: 204262/4545/23−11−2010 απόφαση του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του αρθρ. 3, του Ν. 998/79, όπως ισχύει».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9−7−80, 
β) 182447/3049/24−9−80 και 
γ) 141823/24−2−83. 
3. Την υπ’ αριθμ. 5468/2527/23−2−2011 (ΦΕΚ 362 τ.Β΄/8−

3−2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία δεν μετα−
βιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−
6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής». 

6. Το υπ’ αριθμ. 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουργεί−
ου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αριθμ. 5585/15−11−2012 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης εμβαδού 
1,71193 στρ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά η οποία 
σημειώθηκε στις 22/7/2012 στη δασική θέση «Ψιλή Άμ−
μος» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας.

6783

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.01.23 10:49:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε, από πυρκαγιά, δασική έκταση εμβα−
δού 1,71193 στρ. (ενός στρέμματος και εβδομήντα μιας 
χιλιάδων εκατόν ενενήντα τριών εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Ψιλή Άμμος» 
Περιφέρειας του Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση αποτελούμενη από διάσπαρτα 
πεύκα και άρκευθους με πυκνότητα 20%.

Στο από 17−10−2012 διάγραμμα (θεωρημένο από το 
Δασάρχη Πειραιά με ημερομηνία 15−11−2012) με κλίμα−

κα 1:750, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται με στοιχεία 

Α,Β,Γ,Δ, Α και μαύρο περίγραμμα και στο ενσωματωμένο 

απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6452/1 κλίμακας 

1:5000 με μαύρο περίγραμμα, τα ίδια στοιχεία και με 

όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση

Ανατολικά: Με δασική έκταση

Νότια: Εν μέρει με δασική έκταση και εν μέρει με 

ασφαλτόδρομο (Λ. Φανερωμένης)

Δυτικά: Εν μέρει με δασική έκταση και εν μέρει με 

ασφαλτόδρομο (Λ. Φανερωμένης)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6785



6786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 59557/12845 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Κρωτήρι− Άγιος Φωκάς», νήσου Πάρου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−

2001) «περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως των άρ−
θρων 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 
137/Α/2011).

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ 704/1970, Β.Δ 705/1970, 
Β.Δ 192/1972, Π.Δ 71/1984, Π.Δ 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

9. Την υπ’ αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ' του Ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

12. Το υπ’ αριθμ. 143/2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 27.12.2010) 
των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά 
στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

13. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνιακών 
Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιό−
τητας Υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 3167/Β/29.11.2012) περί παροχής εξουσιο−
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των ορ−
γανικών μονάδων αυτής.

15. Το υπ’ αριθ. 1236/6−8−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων, προς το Γενικό Επιτελείο 
Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), προκειμένου αυτό να γνω−
μοδοτήσει από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυ−
τές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/01, χωρίς 
μέχρι σήμερα το Γ.Ε.Ε.Θ.Α. να εκφράσει άποψη επί του 
ζητήματος και επομένως η γνώμη του λογίζεται θετική 
καθώς παρήλθε άπρακτη η προθεσμία που τάσσεται 
στην παρ. 1, του άρθρου 113, του Ν. 3978/2011.

16. Την από 19−9−2012 έκθεση της επιτροπής των ορί−
ων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Κρωτήρι − Άγιος 
Φωκάς», νήσου Πάρου και το από Ιούλιο του 2012 το−
πογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό Γεώργιο Γεωργαράκο, σε μία πινακίδα, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19−9−
2012 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούνα−
ρη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων. 

17. Το υπ’ αριθμ. 2420/17.12.2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19−9−2012 έκθεση της επιτρο−
πής περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη 
θέση «Κρωτήρι − Άγιος Φωκάς», νήσου Πάρου, καθώς 
επίσης και το από Ιούλιο του 2012 τοπογραφικό, υψο−
μετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Ιωάννη Γεωργαράκο, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19−9−2012 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθη−
κε την ίδια, ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, Ανα−
πληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ....... 51, 52, 53.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄ ..... 51΄, 52΄, 53΄.

2. Αποφαινόμαστε τι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (τμήματα περίφρα−
ξης, διάδρομος από μπετόν, δύο ασκεπή και ένα πλα−
κοσκεπές κτίσμα), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6787

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 20 Δεκεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ 

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «Κρωτήρι−Άγιος Φωκάς», 
νήσου Πάρου. 

Στην Πάρο, σήμερα 19−9−2012, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, Αναπληρώτρια προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος,
3. ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, υπολιμενάρχης Πάρου, ως 

μέλος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπού−
λου Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων,

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Ο Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−

σμού της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου και

5. Ο Διευθυντής Πολεοδομικού Γραφείου Νάξου αν 
και προσκλήθηκαν με την με αριθ. οικ. 1726/13−9−2012 
πρόσκληση της προέδρου, δεν παρευρέθηκαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σε συνδυασμό με την με αριθ. 9768/28−9−2011 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Διοίκησης 
Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα 
περιοχή και

Λαβόντες υπ' όψη
1. Την από 4−7−2012 αίτηση της Ευρωκτιριοκτηματικής 

Α.Ε για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2012 από τον 
Ιωάννη Γεωργακάκο, Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό σε 
μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19−9−2012 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, αναπληρώτρια 
προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν.1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α) Αφορά το δυτικό ακρωτήρι της εισόδου στον κόλπο 
της Παροικίας. Πρόκειται για α) ποικιλόμορφη βραχώδη 
ακτή στα δυτικά (εξωτερικά του κόλπου), με επικρατέ−
στερα τα απότομα πρανή με μέσο ύψος φρυδιού τα 7 μ. 
Παρατηρούνται έντονες διαβρώσεις και σπηλαιώσεις καθ 
όλο το μήκος της δυτικής ακτογραμμής, β) αμμώδη ακτή 
στα νότια, μπροστά από την ομώνυμη εκκλησία Ay. Φωκά. 
Στην άκρη του ακρωτηρίου υπάρχει μεταλλικός φάρος, γ) 
ανατολικά (εσωτερικά του κόλπου) βραχώδη ακτή πολύ 
ομαλών, ήπιων κλίσεων που «σβήνει» στη θάλασσα.

Β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου, 
βραχώδεις, σχεδόν επίπεδες ή ήπιων κλίσεων, μερικώς 
δομημένες.

Γ) Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδίτικη 
(φρύγανα, σχίνα κ.λπ.).

Υπάρχουν συστάδες από αρμυρίκια κατά μήκος της αμ−
μώδους ακτής και γύρω από την εκκλησία του Αγίου Φωκά.

Δ) Η δυτική ακτής προσβάλλεται από ανέμους Βορεί−
ων, Βορειοδυτικών και Δυτικών διευθύνσεων. Η νότια 
από νότιους και η ανατολική από Νότιους Ανατολικούς 
και Νοτιοανατολικούς. Το ανάπτυγμα πελάγους προς 
τα δυτικά και νοτιοδυτικά είναι μεγάλο και περιορίζεται 
νοτίως νοτιοανατολικά και ανατολικά από την απέναντι 
ακτή του κόλπου της Παροικίας.

Ε) Ο πυθμένας της θάλασσας είναι αμμώδης και με 
μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

ΣΤ) Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
Ζ) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
Η) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
Θ) Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα δη−

μόσια κτήματα.
Ι) Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν δύο μικροί μόλοι 

στα ανατολικά και μικρός μεταλλικός φάρος στα νότια, 
την άκρη του ακρωτηρίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ... 51, 52, 53.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄ ..... 51΄, 52΄, 53΄.

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (τμήματα περίφρα−
ξης, διάδρομος από μπετόν, δύο ασκεπή και ένα πλα−
κοσκεπές κτίσμα), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ



6788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6789



6790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6791



6792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2421 (3)
Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Πόρπης Ανα−

δασμού έτους 1977−82 αναθ. 1983−85 του υπ' αριθ. 
590α τεμαχίου, εμβαδού 400τ.μ., Δήμου Κομοτηνής 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης ως χώρο κατα−
σκευής υδρευτικής γεώτρησης και οικίσκου στέγα−
σης μηχανολογικού και ηλεκτρολογικού εξοπλισμού.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπ’ όψιν:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ΠΔ 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας− Θράκης».

4. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

5. Το Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» και ειδικά το άρθρο 3, «κα−
θορισμός χρήσεων παραχωρημένων δημόσιων εκτάσεων».

6. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.Κ.Α., «Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−πρόγραμμα Καλλικράτης....».

7. Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α/22−03−2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων− Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 1204/51539/02−05−2012 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: «Οδηγίες για την εφαρμογή του νόμου 4061/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 66)».

9. Την υπ’ αριθμ. 43518/06−09−2012 Κοινή Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής και 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: Καθορισμός χρήσεων γης −Έκδοση οικοδομικών 
αδειών.

10. Το υπ’ αριθμ. 11851/13−06−2012 (αρ. πρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2421/15−06−2012) έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικών Υποθέ−
σεων Α.Μ.Θ. με το οποίο διαβιβάστηκε φάκελος με τις 
σχετικές γνωμοδοτήσεις στην Υπηρεσία μας.

11. Την υπ’ αριθμ. 4588/15−12−2011 αίτηση της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κομοτηνής 
προς την Δ/νση Αγροτικών Υποθέσεων A.M.Θ. προκει−
μένου να της παραχωρηθεί έκταση 400τ.μ. εντός του 
με αριθμό 590 τεμαχίου αναδασμού Πόρπης με σκοπό 
την κατασκευή αντλιοστασίου πόσιμου νερού για τις 
ανάγκες των παραλιακών οικισμών Μέσης, Φαναριού, 
Γλυφάδας, Αρωγής και Παραλίας Μέσης.

12. Τα υπ’ αριθμ. 14080/21−12−2011 και 14219/10−01−2012 
έγγραφα της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια−
τρικής Π.Ε. Ροδόπης. Με το πρώτο αποστέλλει πρόχειρο 
διάγραμμα αγροκτήματος Πόρπης όπου φαίνεται το με 
αριθμό 590α τεμάχιο έκτασης 400τ.μ. που αιτείται η 
Δ.Ε.Υ.Α. Κομοτηνής για παραχώρηση και με το δεύτερο 
ενημερώνει ότι δεν έχει αντίρρηση με την παραχώρηση 
της εν λόγω έκτασης.

13. Το υπ’ αριθμ. 3173/30−12−2011 της Δ/νσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης με το οποίο 
κάνει γνωστό ότι δεν έχει αντίρρηση με την παραχώρηση.

14. Το υπ’ αριθμ. 1514π.ε./03−01−2012 έγγραφο της 
Δ/νσης Τουρισμού A.M.Θ. με το οποίο κάνει γνωστό ότι 
δεν έχει αντίρρηση με την ικανοποίηση του εν λόγω 
αιτήματος.

15. Το υπ’ αριθμ. 208/10−01−2012 έγγραφο του Τμήματος 
Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης σύμφωνα με 
το οποίο δεν θίγεται η επιχώριος κτηνοτροφία από την 
παραχώρηση της εν λόγω έκτασης.

16. Το υπ’ αριθμ. ΔΠΧΣ2671/10−01−2012 έγγραφο του 
τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. 
Ροδόπης σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για 
την παραχώρηση της εν λόγω έκτασης.

17. Το υπ’ αριθμ. π.ε. 3954/12−01−2012 έγγραφο της 15ης 
Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων με το οποίο ενημε−
ρώνει ότι η εν λόγω έκταση δεν ανήκει σε χαρακτηρι−
σμένο αρχαιολογικό χώρο αρμοδιότητας της και δεν 
έχει αντίρρηση με την παραχώρηση.

18. Το υπ’ αριθμ. 4536 π.ε./13−02−2012 έγγραφο της ΙΘ΄ 
Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων με 
το οποίο συμφωνεί για την παραχώρηση της εν λόγω 
έκτασης.

19. Το υπ’ αριθμ. 422/07−03−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Δήμου Κομοτηνής σύμφωνα με το οποίο δεν 
έχει αντίρρηση με την παραχώρηση της εν λόγω έκτασης.

20. Τα υπ’ αριθμ. 4578/17−05−2012 και 10735/06−06−2012 
έγγραφα της Δ/νσης Δασών Ν. Ροδόπης στο οποία 
αναφέρεται πως η εν λόγω έκταση δεν ανήκει στην 
αρμοδιότητά της.

21. Το υπ’ αριθμ. 1724/05−06−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Δήμου Κομοτηνής με το οποίο διαβιβάζει 
την με αριθ. 88/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου Κομοτηνής που ομόφωνα συναινεί με την συγκε−
κριμένη παραχώρηση.

22. Την υπ’ αριθμ. 3252/10−08−2012 απόφασης έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού A.M.Θ. για το έργο «Ανόρυξη 
και αξιοποίηση γεωτρήσεων για την υδρευτική ενίσχυση 
Δ.Ε. Αιγείρου».

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι−
σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη χρήση γης, ως χώρο για την κατασκευή 
υδρευτικής γεώτρησης και οικίσκου στέγασης μηχανολο−
γικού και ηλεκτρολογικού εξοπλισμού στο υπ' αριθ. 590α 
τεμάχιο, εμβαδού 400τ.μ., στο αγρόκτημα αναδασμού 
Πόρπης έτους 1977−82 αναθ. 1983−85 του Δήμου Κομο−
τηνής Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, σύμφωνα με 
το με ημερομηνία 21−12−2011 απόσπασμα τοπογραφικού 
διαγράμματος αναδασμού Πόρπης της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το νόμο 1512/85 και 
αφορά αποκλειστικά τον προσδιορισμό της χρήσης του 
συγκεκριμένου αγροτεμαχίου, με κριτήρια μόνο χωρο−
ταξικά και περιβαλλοντικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6793



6794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04007533112120012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


